交通运输部关于加强游轮疫情防控和运营安全工作的通知

湖北省交通运输厅、海南省交通运输厅、重庆市交通局、长江航务管理局、海南海事局：
当前，我国汛期仍未结束，且台风多发，为加强游轮疫情防控和运营安全工作，科学合理采取有力有效措施，确保游客游轮安全，现就有关事项通知如下：

一、高度重视，统筹做好游轮复航与疫情防控、运营安全工作

各单位要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产、防汛救灾工作的重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，高度重视汛期、台风对船舶航行的影响，立足疫情防控工作形势，深入开展航线复航评估，制定完善疫情防控应急预案，扎实做好游轮复航各项准备工作，经当地疫情联防联控机制同意并在做好游轮疫情防控和运营安全工作的前提下，稳慎推进游轮复航。要加强与地方应急管理、水利、卫生健康、文化和旅游等部门的沟通合作，加强汛期和台风期间游轮运营、疫情防控等信息共享，确保运营安全。游轮运输企业所在地省级交通运输主管部门要密切跟踪辖区内游轮复航情况，在游轮复航发船前将相关信息报部，长江干线游轮复航信息同时抄送长江航务管理局。

二、强化落实，加强游轮复航后常态化疫情防控

各单位要坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，督促游轮运输企业深入落实疫情防控和运营安全主体责任，严格落实《国内游轮常态化疫情防控工作指南》要求。要加强游轮疫情防控措施落实情况监督检查，督促已复航的游轮运输企业严格按照国务院联防联控机制和我部有关疫情防控工作指南要求，认真落实常态化疫情防控措施，严格执行实名制规定、公共场所通风消毒和人员体温检测、载客率控制要求等，引导游客落实戴口罩、手卫生、“一米线”，加强个人健康防护，一旦发生疫情，及时启动应急预案。游轮复航初期的载客率不超过乘客定额50％，复航两周并经评估论证疫情防控措施可行的，载客率可提高至不超过70％。

三、坚守底线，全力做好游轮运营安全工作

长江入汛以来的部分河段超历史水位，部分台风在我国沿海登陆，对船舶航行安全带来较大影响。各单位要坚持底线思维，增强防范意识，密切关注汛情、气象预警变化，切实把游轮运营安全摆在突出重要的位置，针对局部地区可能出现的高洪水位、大流量和台风等极端天气，及时发布安全预警信息和安全提示，按规定采取禁限航措施。要加强游轮运输安全现场监管，规范旅客上下船、游轮靠离泊等管理，加强三峡坝区和联动控制水域航道测量和航标巡查，适时优化航标配布；要督促游轮运输企业制定完善应对汛期和台风的应急预案，严格执行客运船舶禁限航管理和锚泊、通航要求，根据水上交通管控信息及时调整航线航班，杜绝游轮冒险航行。

联系人：部水运局

张同戌，电话：010－65292657。

交通运输部

2020年8月11日

（此件公开发布）

抄送：部海事局、长江海事局。